
 

立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(2)102/15-16號文件  

(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 
 

檔 號：CB2/HS/2/14 
 
 

2017年行政長官產生辦法方案小組委員會  
 

第五次會議紀要  
 
日 期  ： 2015年 5月 23日 (星期六 ) 
時 間  ：上午 9時  
地 點  ：立法會綜合大樓會議室1 
 
 
出席委員  ：  譚耀宗議員 , GBS, JP (主席 ) 

李卓人議員  
陳鑑林議員 , SBS, JP 
梁耀忠議員  
劉慧卿議員 , JP 
王國興議員 , BBS, MH 
李國麟議員 , SBS, JP, PhD, RN 
黃定光議員 , SBS, JP 
李慧琼議員 , JP 
陳健波議員 , BBS, JP 
梁美芬議員 , SBS, JP 
黃國健議員 , SBS 
葉國謙議員 , GBS, JP 
葉劉淑儀議員 , GBS, JP 
田北辰議員 , BBS, JP 
田北俊議員 , GBS, JP 
何俊賢議員  
姚思榮議員  
范國威議員  
馬逢國議員 , SBS, JP 
莫乃光議員 , JP 
陳志全議員  
陳婉嫻議員 , SBS, JP 



 2

梁志祥議員 , BBS, MH, JP 
郭偉强議員  
葛珮帆議員 , JP 
鄧家彪議員 , JP 
鍾國斌議員  
 
 

缺席委員  ：  謝偉俊議員 , JP (副主席 ) 
何俊仁議員  
涂謹申議員  
劉皇發議員 , 大紫荊勳賢 , GBS, JP 
石禮謙議員 , GBS, JP 
馮檢基議員 , SBS, JP 
林健鋒議員 , GBS, JP 
湯家驊議員 , SC 
何秀蘭議員 , JP 
林大輝議員 , SBS, JP 
陳克勤議員 , JP 
梁家傑議員 , SC 
陳偉業議員  
黃毓民議員  
毛孟靜議員  
吳亮星議員 , SBS, JP 
易志明議員  
胡志偉議員 , MH 
陳恒鑌議員 , JP 
陳家洛議員  
麥美娟議員 , JP 
郭家麒議員  
郭榮鏗議員  
張華峰議員 , SBS, JP 
張超雄議員  
單仲偕議員 , SBS, JP 
黃碧雲議員  
葉建源議員  
廖長江議員 , SBS, JP 
蔣麗芸議員 , JP 
鍾樹根議員 , BBS, MH, JP 
謝偉銓議員 , BBS 
 
 



 3

出席公職人員：  政制及內地事務局副秘書長  
梁松泰先生  
 
政制及內地事務局局長政治助理  
陳岳鵬先生  
 
 

應邀出席者  ：第一節  
 
新世紀論壇  
 

地區事務主任  
陳財喜先生  

 
蕭玉光先生  
 
香港菁英會  
 

主席  
梁宏正先生  

 
楊華勇先生  
 
盧金榮先生  
 
香港婦女文化藝術協會  
 

會長  
陳雪儀女士  

 
民主黨  
 

發言人  
林卓廷先生  

 
陳起韾先生  
 
周鳳儀女士  
 
陳日嵐先生  
 
呂鴻極先生  
 



 4

吳德龍先生  
 
工黨  
 

郭永健先生  
 
香港影業協會  
 

理事長  
洪祖星先生  

 
陳嘉偉先生  
 
莊家彬先生  
 
蔡慶化先生  
 
李若平女士  
 
鄧志豪先生  
 
穆家駿先生  
 
陳志全先生  
 
周浩雲先生  
 
李頌明先生  
 
中國香港體育社團聯會  
 

總幹事  
何維興先生  

 
中國香港旅行遠足聯會  
 

主席  
周國強先生  

 
公民黨  
 

執委  
鄭達鴻先生  



 5

方賢斌先生  
 
老撾華僑華人香港聯誼會  
 

會長  
陳強先生  

 
東區區議會議員  

梁志剛先生  
 
施榮忻先生  
 
第二節  
 
白漢彬先生  
 
傅曉琳小姐  
 
洪龍荃先生  
 
王政芝小姐  
 
觀塘區議會議員  

何啟明先生  
 
陳俊達先生  
 
香港百貨及零售業總會  
 

常務理事  
林曉斌先生  

 
香港政治經濟文化學會  
 

副會長  
李守信先生  

 
陳安欣小姐  
 
張彥南先生  
 
黃浩揚先生  
 



 6

黃啟燊先生  
 
羅靜女士  
 
李嘉恒先生  
 
觀塘區議會議員  

簡銘東先生  
 
陳子健先生  
 
錢寶芬女士  
 
公民提名最公道學會  
 

主席  
黃笑霞女士  

 
鄭肇恆先生  
 
林俊業先生  
 
譚國新先生  
 
人民力量  
 

執委  
譚得志先生  

 
剷走功能組別研究所  
 

所長  
黎比達先生  

 
香港專業及資深行政人員協會  
 

創會會長、政治及公共行政委員會主席  
容永祺先生 , SBS, MH, JP 

 
蔡志婷小姐  
 
劉廸鴻先生  
 



 7

屯門社區關注組  
 

發起人  
韓禮賢先生  

 
香港青年聯會  
 

主席  
霍啟剛先生  

 
詹勝先生  
 
黃進輝先生  
 
馮漢光先生  
 
王世龍先生  
 
彭聞輝先生  
 
吳家超先生  
 
 

列席秘書  ：  總議會秘書 (2)3 
麥麗嫻女士  

 
 
列席職員  ：  助理秘書長 2 

戴燕萍小姐  
 
助理法律顧問 1 
李家潤先生  
 
高級議會秘書 (2)3 
何慧菁小姐  
 
議會秘書 (2)6 
黎佩明小姐  
 
議會事務助理 (2)3 
曾盧鳳儀女士  

  
 



經辦人／部門  

 8

 
I. 與團體代表及政府當局會晤  

[《行政長官普選辦法公眾諮詢報告及方案》 ] 
 
   小組委員會進行商議工作 (會議過程索引

載於附件 )。  
 
2.  小組委員會聽取了 57名出席會議的團體代

表／個別人士的意見，並且察悉其他沒有出席會議

的團體／個別人士所提交的 3份意見書。  
 
3.  陳志全議員於下午 12時 28分向主席提出，

出席會議的委員不足法定人數。主席指示傳召委員

到場。  
 
4.  主席於下午 12時 42分表示，由於他估計到

了下午 12時 43分 (即傳召委員到場的 15分鐘時限屆

滿之時 )仍不會有足夠法定人數，他建議安排在同日

下午 2時 30分舉行另一次會議，繼續聽取團體代表

的意見。委員對此表示贊同。  
 
5.  主席於下午 12時 43分表示，由於會議在傳

召委員到場起計的 15分鐘內仍然不足法定人數，他

宣布會議結束。  
 

(會後補註：經徵詢小組委員會委員的意見後，

按照主席的指示，小組委員會於 2015年 5月 23日
下 午 2 時 30 分 在 會 議 室 1 舉 行 會 議 。 秘 書 在

2015年 5月 23日經立法會 CB(2)1554/14-15號文

件向委員發出會議的書面預告，並透過傳呼信

息通知委員。 ) 
 
 
II. 其他事項  
 
6.  會議於下午 12時 43分結束。  
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2015年 10月 23日  



附件  
 

2017年行政長官產生辦法方案小組委員會  
 

第五次會議過程  
 

日 期  ： 2015年 5月 23日 (星期六 ) 
時 間  ：上午 9時  
地 點  ：立法會綜合大樓會議室1 

 
 

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

000900 -  
001356  

主席  
 

致開會辭  
 
與團體代表會晤，就政府當局提出的行政

長官普選方案 (下稱 "方案 ")聽取他們的意

見。  
 

 

第一節  
 
001357 -  
001709 

新世紀論壇  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1529/14-15(01)號文件 ] 
 

 

001710 -  
001941 

蕭玉光先生  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1545/14-15(01)號文件 ] 
 

 

001942 -  
002131 
 

香港菁英會  
 

陳述意見   

002132 -  
002439 
 

楊華勇先生  
 

陳述意見   

002440 -  
002703 
 

盧金榮先生  
 

陳述意見   

002704 -  
002805 

香 港 婦 女 文 化

藝術協會  
陳述意見  
[立法會 CB(2)1529/14-15(02)號文件 ] 
 

 

002806 -  
003057 
 

民主黨  
 

陳述意見   

003058 -  
003208 

陳起馨先生  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1568/14-15(01)號文件 ] 
 

 

003209 -  
003431 

周鳳儀女士  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1568/14-15(02)號文件 ] 
 

 



 2

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

003432 -  
003734 
 

陳日嵐先生  
 

陳述意見   

003735 -  
004025 

呂鴻極先生  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1529/14-15(03)號文件 ] 
 

 

004026 -  
004210 
 

吳德龍先生  
 

陳述意見   

004211 -  
004512 
 

工黨  
 

陳述意見   

004513 -  
004625 
 

香港影業協會  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1529/14-15(05)號文件 ] 

 

004626 -  
004649 
 

陳嘉偉先生  
 

陳述意見   

004650 -  
004947 
 

莊家彬先生  
 

陳述意見   

004948 -  
005253 
 

蔡慶化先生  
 

陳述意見   

005254 -  
005605 

李若平女士  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1529/14-15(06)號文件 ] 
 

 

005606 -  
005840 
 

鄧志豪先生  
 

陳述意見   

005841 -  
010150 
 

穆家駿先生  
 

陳述意見   

010151 -  
010335 

陳志全先生  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1529/14-15(07)號文件 ] 
 

 

010336 -  
010623 

周浩雲先生  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1545/14-15(02)號文件 ] 
 

 

010624 -  
010932 

李頌明先生  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1529/14-15(08)號文件 ] 
 

 

010933 -  
011146 

中 國 香 港 體 育

社團聯會  
陳述意見  
[立法會 CB(2)1529/14-15(09)號文件 ] 
 

 

011147 -  
011433 

中 國 香 港 旅 行

遠足聯會  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1529/14-15(10)號文件 ] 
 

 



 3

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

011434 -  
011714 
 

公民黨  
 

陳述意見  
 

 

011715 -  
011851 

方賢斌先生  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1529/14-15(11)號文件 ] 
 

 

011852 -  
012136 

老 撾 華 僑 華 人

香港聯誼會  
 

陳述意見  
[ 立 法 會 CB(2)1529/14-15(12) 及

CB(2)1568/14-15(03)號文件 ] 
 

 

012137 -  
012406 
 

梁志剛先生  
 

陳述意見  
 

 

012407 -  
012723 
 

施榮忻先生  
 

陳述意見  
 

 

012724 -  
013252 

主席  
陳鑑林議員  
穆家駿先生  
 

陳鑑林議員認為，香港市民對 2017年普選

行政長官的強烈訴求應得到滿足。他察

悉，本地學者及海外政界人士普遍支持方

案。團體代表認同陳議員的意見，認為行

政長官應 "愛國愛港 "，並須向中央及港人

問責，因為香港並非獨立國家，而是國家

內的特別行政區。  
 

 

013253 -  
014321 

主席  
李卓人議員  
陳志全議員  
政府當局  
 

李卓人議員認為，根據全國人民代表大會

常務委員會 2014年 8月 31日的《決定》(下
稱 "全國人大常委會 2014年的《決定》 ")
提出的方案只會給予港人 "假普選 "，而選

民亦只可從提名程序完全受控於中央的

候選人中作出選擇。陳志全議員指出，這

個制度全無公信力，因為行政長官候選人

若由提名委員會 (下稱 "提委會 ")提名，將

無助於確保行政長官人選會向公眾負責。 
 

 

014322 -  
014736 

主席  
姚思榮議員  
 

姚思榮議員認為，倘若方案遭立法會否

決，香港社會將更趨分化，香港的民主進

程亦將被拖延。  
 

 

014737 -  
015237 

主席  
單仲偕議員  
民主黨  
 

單仲偕議員請團體代表發表意見，說明根

據全國人大常委會 2014年的《決定》所設

框架制訂的提名制度有何不公之處。團體

代表相信， 1 200人的提委會將進行政治

篩選，以確保只有中央屬意的人選可成為

候選人。  
 

 



 4

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

015238 -  
015754 

主席  
田北辰議員  
 

田 北 辰 議 員 認 為 ， 相 較 於 現 時 只 能 由

1 200人的選舉委員會選出行政長官人選

的制度，容許香港市民選出行政長官人選

的制度定必更為民主。他指出，實現普選

的時間表來之不易；待 2017年落實普選行

政長官後，選舉安排可再作優化，更會根

據香港特別行政區的實際情況發展。  
 

 

015755 -  
020258 

主席  
梁美芬議員  
 

梁美芬議員建議，政府當局應向社會大眾

解釋，實行普選並不能解決所有問題和民

生事宜。她強調應以務實的方式推動香港

的政制發展。  
 

 

020259 -  
021850 

主席  
陳婉嫻議員  
田北俊議員  
何俊賢議員  

陳婉嫻議員、田北俊議員及何俊賢議員認

為，香港市民對 2017年普選行政長官的強

烈訴求應得到滿足，讓香港的政制發展可

邁出重要一步。他們認為應多作努力，加

強與泛民主派議員的溝通，藉此縮窄意見

分歧，爭取方案獲得通過。  
 

 

021851 -  
022028 

主席  
政府當局  
 

政府當局回應議員及團體代表提出的關

注時強調，經過公眾諮詢期間逾 16個月廣

泛而深入的討論，當局制訂的方案嚴格符

合《基本法》和全國人大常委會相關決

定。政府當局已盡力在不同的意見中求取

平衡，以爭取多數市民、立法會、行政長

官及中央接受方案，讓普選行政長官的目

標得以落實。政府當局籲請議員支持方

案，以滿足市民於 2017年以 "一人一票 "的
方式選出下一任行政長官的期望，為香港

的政制發展邁出重要一步。  
 

 

第二節  
 
022638 -  
022907 
 

主席  
 

開場發言   

022908 -  
023028 
 

白漢彬先生  
 

陳述意見  
 

 

023029 -  
023311 
 

傅曉琳小姐  
 

陳述意見  
 

 

023312 -  
023554 
 

洪龍荃先生  
 

陳述意見  
 

 

023555 -  
023842 
 

王政芝小姐  
 

陳述意見  
 

 



 5

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

023843 -  
024148 
 

何啟明先生  
 

陳述意見  
 

 

024149 -  
024457 

陳俊達先生  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1529/14-15(13)號文件 ] 
 

 

024458 -  
024804 

香 港 百 貨 及 零

售業總會  
 

陳述意見  
 

 

024805 -  
025115 

香 港 政 治 經 濟

文化學會  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1545/14-15(03)號文件 ] 
 

 

025116 -  
025343 
 

陳安欣小姐  
 

陳述意見  
 

 

025344 -  
025602 
 

張彥南先生  
 

陳述意見  
 

 

025603 -  
025923 
 

黃浩揚先生  
 

陳述意見  
 

 

025924 -  
030224 
 

黃啟燊先生  
 

陳述意見  
 

 

030225 -  
030523 
 

羅靜女士  
 

陳述意見  
 

 

030524 -  
030811 
 

李嘉恒先生  
 

陳述意見  
 

 

030812 -  
031043 
 

簡銘東先生  
 

陳述意見  
 

 

031044 -  
031109 
 

陳子健先生  
 

陳述意見  
 

 

031110 -  
031419 
 

錢寶芬女士  
 

陳述意見  
 

 

031420 -  
031535 

公 民 提 名 最 公

道學會 

 

陳述意見  
 

 

031536 -  
031818 
 

鄭肇恆先生  
 

陳述意見  
 

 

031819 -  
032128 
 

林俊業先生  
 

陳述意見  
 

 



 6

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

032129 -  
032436 
 

譚國新先生  
 

陳述意見  
 

 

032437 -  
032737 
 

人民力量  
 

陳述意見  
 

 

032738 -  
032736 

主席  
 

主席裁定譚得志先生及錢寶芬女士行為

不檢，並根據《議事規則》第 87條命令他

們即時離場。  
 

 

032737 -  
032854 
 

會議暫停  
 

 

032855 -  
033023 

主席  
陳志全議員  
 

陳志全議員向主席提出，出席會議的委員

不足法定人數。主席指示傳召委員到場。 
 

 

033024 -  
033329 

剷 走 功 能 組 別

研究所 

 

陳述意見  
 

 

033330 -  
033556 

香 港 專 業 及 資

深 行 政 人 員

協會  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1591/14-15(01)號文件 ] 
 

 

033557 -  
033704 
 

蔡志婷小姐  
 

陳述意見  
 

 

033705 -  
034001 
 

劉廸鴻先生  
 

陳述意見  
 

 

034002 -  
034311 
 

屯 門 社 區 關 注

組 

 

陳述意見  
 

 

034312 -  
034410 

主席  
 

由於在傳召委員到場起計 15分鐘後，會議

仍然不足法定人數，主席宣布會議結束。 
 

 

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部2 
2015年10月23日  


	hs5220150523cb2-102-a-c.pdf
	Word 書籤
	OLE_LINK8
	OLE_LINK9
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3



